
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Determinazione n. 32 del 16  luglio 2015 
 
Oggetto:  Appalto servizio manutenzione aree verdi – CIG. N. ZA615395E2. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
Attesa la necessità di provvedere ad effettuare il servizio di manutenzione aree verdi; il quale deve 
essere affidato all’esterno, non potendo l’Ente svolgerlo direttamente; 
 
Considerato che la normativa di acquisizione di beni e di servizi, recentemente modificata dal D.L. 
52/2012, convertito in Legge 94/2012 e dal DL 95/2012, convertito in L. 135/2012, prevede 
l’obbligo di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.); 

 
Premesso che la procedura a mezzo ricorso al mercato elettronico prevede la possibilità di effettuare 
una richiesta di offerta (R.D.O.); 
 
Ritenuto di predisporre una richiesta di offerta RDO n. 891628 denominata “Appalto servizio 
manutenzione aree verdi” inviandola al fornitore abilitato al sistema, il quale aveva già prestato la 
propria opera per il Comune e precisamente “Ditta Marra G. di Della Giovanna Margherita” di 
Baveno, Via Cave Oltrefiume 58; 

 
Dato atto che entro il termine di presentazione dell’offerta stabilita  - 14 luglio 2015 ore 18.30 - è 
pervenuta l’offerta da parte della ditta invitata di € 5.250,00 + IVA; 

 
Ritenuto pertanto di concludere la procedura di affidamento della fornitura di che trattasi alla ditta 
Marra G. di Della Giovanna Margherita mediante sottoscrizione in forma digitale dell’ordine 
generato automaticamente dal sistema stesso; 

 
Tenuto conto che i requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del DLGS n 163/2006, in 
particolare di sussistenza della regolarità contributiva, sono già stati verificati da CONSIP al 
momento dell’iscrizione dell’operatore Economico al M.E.P.A.; 

 
Ritenuto opportuno, in considerazione delle risorse disponibili, di affidare alla ditta Marra G. di 
Della Giovanna Margherita” di Baveno, Via Cave Oltrefiume 58, a seguito di procedura tramite 
MEPA, di cui in premessa, alle condizioni e modalità di cui alla citata R.D.O. e relativi allegati, a 
fronte di un corrispettivo di € 5.250,00 + IVA; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del decreto legislativo 13 aprile 2007, n. 163, ai sensi del quale per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
  
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 

 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla ditta  Marra G. di Della Giovanna Margherita” di Baveno, Via Cave Oltrefiume 
58, a seguito di procedura tramite MEPA, il servizio di manutenzione del verde di cui in premessa 
alle condizioni e modalità di cui alla citata R.D.O. e relativi allegati, per l’importo complessivo di 
€.5.250,00 + IVA 22%; 

 
2) Di assumere, in conseguenza, il relativo impegno di spesa per il servizio di manutenzione arre 
verdi dell’importo di € 5.250,00 oltre IVA; 
 
3) Di imputare l’importo complessivo di € 6.405,00 (€ 5.250,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.155,00) 
all’intervento 1.08.01.03 del redigendo bilancio dell’esercizio corrente per la parte inerente l’anno 
2015 e provvedendo a stanziare il rimanente importo nel bilancio 2016 per la spesa di competenza 
del medesimo esercizio; 

 
                   Il Responsabile del Servizio 
             f.to  Dott. Antonio Carcuro  

 

____________________________________________________  
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to Giovanni Lietta 
   

 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


